şahsiyetler
yetişm işti.3 D ünyevî hayâta vedâ edip, 451/1024’te dervîş olan
‘A lî-oğlu M anşûr ile, yaklaşan bir savaşı önleyip, nice insanı ölümden
kurtarm ak için, kendini tehlikeye koyarak Ğ azne sultanı M ahm ûd’a,
yalnız başına ricâya giden, yine ‘A lî ’nin oğlu Naşr Arslan İlik (ölümü
402/1012), böyle olağanüstü şahsiyetlerden idiler. Ö nceki bir araştır
m anın m evzû u ,4 Naşr-oğlu Böri T ig in Tam ğaç Buğra H akan Birinci
İbrâhîm d e 5 (444-60/1052-68), Sam arkand’da yaptırdığı câmii,

Sam arkand'lı
A b û ’l-K âsım ’ın şahâdeti, böyle karışıklıklar içinde, bir iftirâ neti
cesinde olabilmişti.

II. ŞemsüCl-Mülk:

Tam ğaç H âkân’ın oğlu, bu yazının kahram âm , Îbrâhîm -oğlu
A b û ’l-Hasan Çu T ig in İkinci Naşr Şemsü’l-M ülk 8 (460-72/1068-80),
“ akl ve ilm de kemâl derecesine ermiş” , “ âdil pâdişâh” vasfında biri
olarak, babası daha hayâtta iken, devlet işleri uhdesine verilmişti. Z a
manın meşhûr ulemâsından Şûm ân’lı ‘Abdullah-oğlu M uham m ed’in
ve birçok diğer hocaların talebesi olarak, hadîs ilminde, rivâyet
edecek m ertebeye yükselmiş idi ve Ibn M âkûlâ’nm güzîde muhaddis-
ler hakkındaki eserinde yer alacaktı.

Ü zken d: Pritsak (1955), 260. Türklerde and merâsimi (Turkish cup rites): Esin
(1978), indek s.v. Id. (1980), index, and. Sarahsî, V I I I , 187.

edilen Buhârâ^lı âlim A bû Naşr-oğlu Îsm â‘ îl Şaffâr’ı öldürtmüştü.
Büyük H anefî hocası, Ahm ed oğlu A b û Bekr M uham m ed Sarahsî’nin
(ölümü 483/1090), Buhârâ’da, 465/1072 sıralarında tutuklanıp
U zkend’e hapse yollandığı rivâyeti kabûl edilir ise, bu zâlim ce hareket
de Şemsü’l-M ülk devrine tesâdüf eder. Sarahsî, zam ânın hükümdâr-
larını halkı ağır vergiler altında ezmekle suçluyordu. Sarayda,
Türkçe “ and” denen kadeh ile yem in merâsimini de anlatm aktadır.

Şemsü’l-M ülk ’ün babası, Birinci tbrâhîm Ü zkent
çevresi Farğâna’yı ilhâk etmiş, fakat Şemsü’l-M ülk, bu ili D oğulu H â-
kânî’lere, tayin edemediğim bir târihte, iâde m ecbûriyetinde kalmıştı.

Şemsü’l-M ülk ’e babasının tevdî ettiği saltanat, gâileler ile baş
ladı. Cenûbî komşu, Selçuklu Sülâlesi, atalarının vatanı Batı Türkis
tan’a hâkim olmak arzûsunda id ile r.11 İhtilâflar H. 453-57/1061-64
yıllarında, Şemsü’l-M ülk’ün Selçuklu’ları, “ kadîm hanedân ile
sihriyete” çağırması üzerine, karşılıklı evlenmeler yolu ile, bir müddet
için giderildi. A lp Arslan, Y ûsu f K a d ir H an (ölümü 424/1032) kızı,
H an-M elik ve Şâh H atun olarak da anılan Sâra’y ı 12 aldı. Sâra,
G azna sultanı, M ahm ûd-oğlu M es'û d ’dan dul kalmış bulunuyordu.
(M es'ûd, Selçuklu Sülâlesinden H indistan’a kaçar iken, Sâra’yı
da götürmüştü. M e s^ d ’un 432/1040’da öldürülmesi üzerine, Sâra’nın
âilesine döndüğü anlaşılıyor). Sâra’nın çok kuvvetli bir hanım ol
duğu K âşğarî’den öğrenilm ektedir:13 Bazı T ü rk boylarındaki
âdet üzere, gelin ile güveyi, güreş resmine girişmiş, fakat Sâra’nın
ayağının ucu ile dokunması, M es'ûd’u yere devirm eğe yetmişti.

Şemsü’l-M ülk’ün karşılaştığı başka bir mesele, onun Buhârâ
ilindeki im âr faaliyetine sebep olacaktı. Tam ğaç H âkân’m diğer
bir oğlu, Togan Tigin , babalarının saltanatı Şemsü’l-M ülk’e bırak
tığını öğrenince, 460/1068’de, Buhârâ ilinin başkenti ve kısaca,
Buhârâ denen Nûmickeş şehrine saldırm ıştı.15 Şemsü’l-M ülk, sa
vunm ayı şehrin hüküm dâr kalesinden idare etmekte idi. H üküm dâr
kalesi, K ök-T ü rk sülâlesinin K a ra Çurin Baygu kolunun makamı
olup, sekizinci asırda, G ök dîninde kutlu sayılan Yetiken yıldız
manzûmesine benzer, yedi-köşeli şekilde, inşâ olm uştu.16 Y etiken’in
(Yedi H anlar: Büyük A yı burcu) yedi yıldızını temsîl eden fîlpâyeler
ve m uhtelif kapıları vardı. K u tayb a İbn M üslim, Buhârâ’yı alınca,
94/712 yılında, K ök-Türk Sülâlesinin sarayındaki bir tapm ağı mescide
çevirmişti. Tapınağın batı kapısının açıldığı kumluk da, bayram larda
nam azgâh oluyordu. A çık havada tâklı mescid mimârîsi, Buhârâ
ilinde, böyle başlamış gözükmektedir.

Şişkin’e daya
narak, H âkânî olarak bildirdiğim , levha. IX / b ’deki, 502-1108 târîhli Car-kurgan
minâresinin kitâbesinden, Sarahslı M uham m ed-oğlu ‘A lî ’nin eseri olup, Selçuklu
Sultan Sancar tarafından yaptırıldığı anlaşılmış (the pl. IX /b of m y article should
be corrected: the minaret, dated 502/1108, at Car-kurğan vvas not H âkânid, but

Bu mısrâdan, H âkânî’lerin “ kurvı çovaç” 24 denen ipekten
şemsiye, veya otağında arslan tasviri olduğu anlaşılmaktadır. ‘A m 'ak,
Şemsü’l-M ülk’ün otağının “ yâkût” renginde olduğunu da söylemek
tedir.

H âkânî’lerin Batı Türkistan’daki bir “ karşı” sı, Hüseyin-oğlu
K ılıç Tam ğaç H âkân D ördüncü Îbrâhîm için bir mersiyede de
tasvir edilmişti (574-600/1179-1203). Taht, bir “ tâk” önünde ve
“ şuffa” (sed) üstünde bulunm akta idi. 25 Mersiyede, otağ ile birlikte,
güneş remzi anılm aktadır. Güneş ve astrolojiye göre, onun tahtı
olan Arslan Burcu, Kutadgu-biliğ>de de H âkânî tim sâlleridir.26

‘A m 'ak, Şemsü’l-M ülk ’ün sarayının bağını da, bahsi geçen
kasidelerde anlatm akta idi.

Buhârâ’dan Sam arkand’a giden yol üstünde, K erm iniye’-
nin 18-20 km kadar batısındaki m evcût harâbe olup, H arçang’deki
R ibât-i M elik diye anılan âbideye tekabül ettiği, araştırmalar sonunda,
açıklanabilmiştir. 30 H âkânî Sülâlesi, Batı Türkistan’ı Şâm ânî’lerden
geri alırken, 382/992’de H arçang’de, Fâyik adlı Türkün idâresindeki
Sâm ânî ordusu ile karşılaşmış ve Fâyik’in m üzâhereti ile, Sâm ânîleri
yenerek, Buhârâ ilini alm ışlardı.31 Şemsü’l-M ülk’ün bu târihî
m eydan muhârebesi yerinde, 471/1078-79’da, bir hayır âbidesi yap
tırdığı belirm ektedir (bazı kaynaklar, im âm Buhârî’nin mezarı
bulunan H artang’den de bahseder). Lehm ann’ın 1842’de, kısmen
yıkılmamış olarak gördüğü H arçang abidesi ve asrımıza kadar kalan
giriş tâki (levha II/a,b,c), yol güzergâhının değiştirilmesi ile, bul
dozerler altında göm ülm üş.32 Fakat, son yıllarda başlanan kazılar
dan, eski resimlere ilâveten (levha.

Esâsen, Ak-kütel âbidesinin
harâbeleri bile bulunamamış. Sem enov’un bir Nakşbendî risâlesindeki
vakfiye kaydı üzerine yazısın ı34 göremedim. N em tzeva’nın bu mev-
zûdaki m ülâhazaları da tereddüdüm ü izâle etmedi. Şemsü’l-M ülk’ün
bir “ ribât” ınm A rapça kitâbesinde H. 471 /1078 târihi verilm ekte imiş.

29 Barthold (1928), 315, not 6.
30 Barthold (1900), 168, 172. M u 'în , 38. N em tzeva, 112-42.
31 Barthold (1928), indeks, s.v.

32 Bkz. bibliografya (See the bibliography), Lehm ann, U m nyakov, T ogan ,
Nosov, N em tzeva, Asanov, Bulatov.

33 N em tzeva, 121, 130-31.

A zîz ve H akim dir. Gerçek dîn, A llah katında, İslâm ’dır
. . . M ülk A llah ’ındır” .

“ Cihân hüküm dârı” tabiri, “ T ü rk H akanları” denen bu yüksek
m ertebeli sülâleye verilen unvânlardan biri idi. Nitekim , Ahm ed-
oğlu C ibrîl K a d ir H an A b û ’l-M a 'â lî (ölümü: 496/1102) için, bir
şâir şöyle dem işti: 38

“ Tevâzu ile dîndârlık, m ürüvvet ile merhamet . . . cihânda
aranır ise, bu cihân hüküm dârm da bulunur” .

H arcang “ ribât” ı 39 dört-yöne bakan, dört-köşe bir binâ olup,
dıştan 91 x 8 g m. yer kaplam akta idi (levha V I I ) .

Sarahsî, tâk, sütün, serdâb gibi yapıların, düz
duvardan zor olduğuna göre, onların da, aynı ölçü ile vasfının tesbîti
gerektiğine işâret etmişti. Bulatov, geometriyi m im ârîye tatbikte
F ârâb î’den feyz alan diğer O rta Asyalı âlim, Bûzcânlı M uham m ed
A b û ’l-V efâ ’dan (328-88/940-98) naklen, Horâsân’da, m im ârîde,
burgu manâsına Farsça bahrama ile ilgili adı olan, mabakrama diye bir
ölçü kullanıldığını kaydetmiş. Osm anlı Türkçesinde de “ burgata”
denen ve burgu ile oyulmuş delikleri olan bir ip ölçüsü v a rd ı.54
Asanov, H arcang âbidesinde, ortak payda oranı olarak, 6,056,18 m.

Selçuklu sülâlesinin tayin
ettiği kukla hüküm dârlar devrinde, halk isyân etmiş ve türlü dertler
birbirini takipetmişti.

H arcang âbidesinin şimâlî arz odasının yenilenmesi, belki,
H âkânî soyundan, diğer bir sanat sever olan Süleymân-oğlu İkinci
M uham m ed Arslan H âkân devrinde (495-524/1102-1130) olabilmişti.
Sultan Sancar’ın kız kardeşinin oğlu bulunm akla, yarı-Selçuklu da
olan bu hüküm dâr, iki sülâle arasında sulhu tem în ile, im âr faâliye-
tine geçebilm işti.62 Buhârâ’da, câmî-mescidi ve m inâreyi, kale-
saraya fazla yakın ve savaş hâlinde tehlikeye marûz görerek, Şemsü’l-
M ülk ’ün yaptırdığı bu âbideleri, şehir içinde inşâ ettirmek istedi.